(a) Arresto 57. della Regia Camera.

venute per legittima ragione, sino che siano lasciate a loro Cbiefi, e Beneficij; e NON DEVONO DA CONTRIBUIRE COSA ALCUNA PER LA LORO PATRIA. Laonde nel Concordato trà il regnante Monarca, e la Sede Apostolica, e'l Sommo Pontefice Benedetto XIV. sotto il di cui Pontificato niente si stabilisce intorno a questo Testatico delle Persone Ecclesiastiche.

Ma perche molti Autori incepano di leggerci sù di questo punto, distinguendo negli Ecclesiastici col Bellarmino (a) due personaggi, uno di Chierico, ed un altro di Cittadino, con volerli per questo capo sottoposti al pagamento del Testatico; essendo anche essi Sudditi de Monarchi per il medesimo verso, giusta le parole di San Paolo (b) a quei di Roma: *Omnis anima Potestatibus sublimioribus subdita fit*; e giusta la spiega, che danno a queste parole San Gio: Grisostomo (c), e Teodoro (d); perciò dobbiamo primamente quì avvertire, che l'Apostolo nelle parole sovradette discorre generalmente di tutti i Cristiani, senza restringersi a Chierici, o a Monaci, come ivi offerva il dottissimo Estio (e). E ciò con giusta ragione: perche non solo i Laici, ma anche i Chierici, ed ogn'altro ceto di Cristiani debbano prestare la dovuta ubbidienza

(a) Bellarmino lib. 1. de Clericis cap. 20. propos. 2. „ *Clerici, præterquamquod Clerici sunt, sunt etiam Cives, & pars quædam Reipublicæ Politicæ. Igitur, ut tales, vivere debent Civilibus legibus. Alioquin magna confusio, & perturbatio oriretur in Republica, si Clerici non servarent civiles Leges in commerciis civilibus, & humanis.*

(b) Ad Romanos 13. vers. 1.

(c) San Grisostomo ibidem homil. 23. „ *Fecit hoc Apostolus, ut ostendat, CHRISTUM, LEGES SUAS NON AD HOC INDUXISSE, UT POLITICAS EVERTERET, sed ut ad melius instituat: offendens, quod istæ omnibus imperantur & Monachis, & Sacerdotibus, non solum sæcularibus. Id quod statim initio declarat: Omnis anima Potestatibus sublimioribus subdita fit, etiamsi Apostolus fit, etiamsi Evangelista, etiamsi Propheta, sive tamen quisquis fuerit. Nec tamen pietatem subvertit ista subjectio.*

(d) Teodoro ibidem: *Et Sacerdos, & Antistes, & Monasticam vitam professus iis debet parere, quibus demandati sunt Principatus.*

(e) Estio in eodem Pauli loco: „ *Non vult autem hoc præcepto Paulus, omnem prorsus hominem, nemine excepto, debere subjectum esse Potestati sæculari ( IN QUAM SENSUM CONTRA PONTIFICEM, ET CLERI ECCLESIASTICI EXEMPTIONEM PERVERSE LOCUS HIC A QUIBUSDAM ACCIPITUR ): Sic enim etiam Reges, & Principes hoc præceptum compræhenderet; sed præcipit, ut omnes Fideles Principibus, & Magistratibus, sub quibus constituti sunt, pareant in iis, quæ ad eorum potestatem pertinent. Est enim accommodanda distributio.*